25 588 Diário da República, 2.a série — N.o 170 — 4 de Setembro de 2007

Despacho (extracto) n.o 20 158/2007

Por despacho de 10 de Abril de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso das competências delegadas no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2006, foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o

do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 dos artigos 64.o e 65.o do ECD, aprovados pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola/QZP Código Para a Escola/QZP Código

100 José Luís Garcia Martins Cavalheiro QZP de Viana do Castelo . . . . . . . . . 16 JI Salzedas, Azias . . . . . . . . 272668
100 Ana Paula Lages Simões Gaião . . . . . QZP de Viana do Castelo . . . . . . . . . 16 JI Paradamonte, Britelo . . . 623520
110 Vanessa Susana Fernandes dos San-

tos.
QZP de Braga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03 QZP de Viana do Castelo 16

110 Júlia Maria de Brito do Lago . . . . . . . EB 1 Terreiro, Gandra . . . . . . . . . . . . 278166 EB 1 Igreja, Lavradas . . . . 227687
110 Irene Lourenço do Paço . . . . . . . . . . . EB 1 Covelo, Covas . . . . . . . . . . . . . . . 218110 EB 1 Castelo, Lindoso . . . . 214565
110 Maria da Graça Lopes Costa . . . . . . . EB 1 Igreja, Entre Ambos-os-Rios . . . 227705 EB 1 Mosteiro, Bravães . . . 234783
230 Maria de Fátima Martins Franco

Pereira de Sá.
A g r u p a m e n t o d e E s c o l a s d e

Manhente.
343663 EB I Diogo Bernardes . . . . 331004

520 Alfredo Machado Pereira . . . . . . . . . . QZP de Viana do Castelo . . . . . . . . . 16 EB I Diogo Bernardes . . . . 331004
620 Rolando Filipe Fernandes Pinto . . . . EB 2 e 3 / S de Melgaço . . . . . . . . . . . 345921 EB I Diogo Bernardes . . . . 331004
910 Abel Amorim e Silva . . . . . . . . . . . . . . EB 1 n.o 1Sines, Setúbal . . . . . . . . . . . 275384 EB I Diogo Bernardes . . . . 331004
910 EB 1 Santo André n.o 2, Santo André 289693 EB I Diogo Bernardes . . . . 331004Maria Inácia Brito Guerreiro Ramos

e Silva.

6 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Paulo Américo de Sousa Moreira de Castro.

Agrupamento Vertical de Escolas de Santa Marta de Penaguião

Despacho n.o 20 159/2007

Por despacho de 1 de Setembro de 2006 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, de 23 de Outubro, da directora regional de Educação
do Norte, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233, de

5 de Dezembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram
transferidas, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-
-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, do Decreto-Lei n.o 27/2006, de
10 de Fevereiro, e da alínea a) do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, e
pelo Decreto-Lei n.o 121/2005, de 26 de Julho, as seguintes docentes
do quadro de nomeação definitiva abaixo indicadas:

Grupo Nome Do quadro de zona pedagógica Código Para a Escola Código

500 Ana Raquel Gomes Tavares . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baixo Alentejo/Alentejo Li-
toral.

02 EB 2, 3 Santa Marta de
Penaguião.

343055

910 Alcina de Lurdes Meireles Gil Pinto . . . . . . . . . . . Vila Real . . . . . . . . . . . . . . . 17 EB 2, 3 Santa Marta de
Penaguião.

343055

910 Elza Queirós Nunes Figueiredo . . . . . . . . . . . . . . . Vila Real . . . . . . . . . . . . . . . 17 EB 2, 3 Santa Marta de
Penaguião.

343055

910 Filomena Maria Clemente Lopes Pinto Teixeira Vila Real . . . . . . . . . . . . . . . 17 EB 2, 3 Santa Marta de
Penaguião.

343055

6 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Helena Ribeiro Afonso de Matos.

Escola EB 2, 3 de Telões

Despacho (extracto) n.o 20 160/2007

Em cumprimento do n.o 1 do artigo 26.o do Decreto Lei n.o 184/2004,
de 29 de Julho, por não estar afecto à EB 2, 3 de Telões um chefe
de serviços de administração escolar, nomeio para o exercício daquelas
funções, em regime de substituição, a assistente de administração
escolar especialista Rosa Maria Carvalho da Silva Barros Machado,
por urgente conveniência de serviço, com efeitos a 1 de Fevereiro
de 2007.

1 de Fevereiro de 2007. — O Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Manuel António Rodrigues.

Direcção Regional de Educação do Centro

Escola Secundária Marques de Castilho

Despacho n.o 20 161/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo de 3 de Agosto,
no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219,
de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foram transferidos para o ano lectivo de 2006-2007, nos
termos do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão
republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 19 de Janeiro,
os seguintes professores:

Quadro de zona pedagógica

Grupo Nome QZP Escola Código

620 José Carlos Félix Batista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 Secundária Marques Castilho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 402151
410 Maria de Jesus da Silva Assunção . . . . . . . . . . . . . . . . 01 Secundária Marques Castilho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 402151